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Metodologický úvod

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat střihovou skladbu hororového subžánru tzv.

slasheru, který se řadí mezi body žánry, jejichž hlavním záměrem je působit na divákův

fyzický prožitek o něco více než vyprávění děje. „Není to definováno (…) jako je western,

gangsterka nebo muzikál, takovými estetickými a textovými elementy jako ikonografie,

struktura, styl a tak dále, ale tím, co vytváří v divákovi. (…) Mělo by to mít efekt, který je

registrován v divákově těle – on/ona brečí, má husí kůži, válí se smíchy…1“ (Dyer 1985, s.27)

Zajímá mě, jakou roli hraje u tohoto subžánru střih, a to i proto, že se na první pohled může

zdát, že jde o jen jakousi excesivní kinematografii atrakcí, v níž je efektu dosahováno

šokujícími obrazy samotnými. Chtěl bych prozkoumat střihové postupy a konvence, které se

v tomto subžánru opakují a vysvětlit jejich funkci v souvislosti s tím, jakým způsobem tento

subžánr účinkuje na divákův pocit děsu, při pohledu na explicitní záběry.

V první řadě bude nutné si vymezit definici hororového žánru a slasheru a soustředit se na

to, co je pro něj charakteristické. V percepci tohoto subžánru totiž hrají důležitou roli

zrcadlové neurony, které se člověku, ale i zvířeti, aktivují v mozku jak ve chvíli, kdy provádí

nějaký úkon, tak i ve chvíli, kdy tento úkon provádí někdo jiný. Není tak třeba racionálně

interpretovat situaci, protože motorický systém ji pocítí ihned. V divákovi to pomáhá vytvořit

pocit, jako by se situace děla přímo jemu a jako by ji fyzicky prožíval.

„Naše reakce by se měly sbíhat (ale ne zcela kopírovat) s reakcemi postav (…) Tento zrcadlící

efekt je víceméně klíčovým aspektem hororového žánru. Neboť ne v každém žánru divákova

reakce opakuje tytéž prvky emocionálního stavu postav.2“ (Carroll 1990, s. 18)

Při výzkumu, v němž dobrovolníci pozorovali dotýkající se předměty a dotýkající se lidi, bylo

zjištěno, že se v jejich mozku aktivuje stejná část, jako když se někdo dotýkal jich, a to bez

ohledu na jejich dobrovolnou kontrolu svých představ. „Zeptali jsme se účastníků, jestli si

dobrovolně představovali pocity, které herci či objekty mohly mít, když se dotýkali. Všichni

účastníci odpověděli, že ne.3“ (Keysers 2004, s.342) Pokud tato reakce nastává při pohledu

na dotek samotný mimo jakýkoliv kontext běžného života, v němž by měla zcela jasný

význam (očekávání stejného doteku v blízké budoucnosti; někoho, na kom nám záleží se

někdo dotkl bez jeho svolení atd.) lze vyvodit, že tímto způsobem by mohl fungovat i jeden

filmový záběr, nesoucí nějaký šokující výjev, samostatně. Otázkou z toho plynoucí tedy je,

jakou roli, a případně jak silnou, má v tomto subžánru střih, ale i skladebnost v obecnějším

slova smyslu, tedy ve smyslu vztahů mezi jednotlivými prvky díla, jež nemusí být stříhány

přímo na sebe, ale fungují skladebně v rámci větších celků.

1 „It is not defined (…) like the western, gangster film or musical, by such aesthetic, textual elements as
iconography, structure, style and so on, but by what it produces in the spectator. (…) it is supposed to have an
effect that is registered in the spectator's body - s/he weeps, gets goose bumps, rolls about lauging…“
2 „Our reactions are supposed to converge (but not exactly duplicate) those of the characters (…) This mirroring
effect, moreover, is a key feature of the horror genre. For it is not the case of every genre that the audience
response is supposed to repeat certain of the elements of tne emotional state of the character.“
3 „…we asked our participants if they voluntarily imagined the sensations that the actors or objects may have

felt while being touched. All participants reported that they did not.“
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Tato práce má z metodologického hlediska podobu komparativních filmových analýz, které

zkoumají vybrané divácky nejúspěšnější slashery z 80. let, kdy byl tento subžánr nejvíce

populární a dosahoval svého vrcholu. Jde o výběr z patnácti nejnavštěvovanějších slasherů

z USA dle sestavené tabulky výdělečnosti z jednotlivých let, a na nichž je využití konvencí

dobře vidět. Jsou to filmy Pátek třináctého (díly 1-4), Predátor, Noční můra z Elm Street 3:

Bojovníci ze sna, Žár a k tomu i jejich předchůdci jako Černé Vánoce, Čelisti, Halloween,

Psycho a Texaský masakr motorovou pilou. Ve všech patnácti filmech jsem hledal jednotlivé

konvence a specifičnosti a rozebíral je z různých úhlů ve snaze dojít ke sjednocujícím

zobecňujícím závěrům osvětlujícím podstatu dané konvence. K analýze mi částečně pomáhají

i vlastní zkušenosti se střihem.

Mou snahou je napsat takovou práci, která může v nejlepším případě pomoci střihačům či

režisérům přemýšlet o slasheru z hlediska jeho skladebné výstavby tak, jak je to pro jeho

vnímání divákem nejpřirozenější.

K orientaci v historii a kontextu subžánru využívám především text Slasher Films and Gore in

the 1980s Jamese Kendricka, který shrnuje vývoj slasheru od počátku až po současnost a pro

práci mi slouží zároveň i jako doplněk pro tabulku s číselným vyhodnocením výdělečnosti

úspěšných filmů. Pro operování se základními střihovými principy, které lze v dílech nalézt,

jsem se opíral o teoretické knihy vycházející ze střihačské praxe autorů Jana Kučery, Waltera

Murche a Karen Pearlmanové. Jelikož bylo v zahraničí napsáno mnoho knih na téma gender

a feminismus ve slasheru, využívám i některé tyto autorky, ačkoliv se má práce tohoto

tématu primárně netýká. V mé práci je to Linda Williams, která mimo genderu řeší i

temporalitu v žánrech a Carol Clover, která je významná tím, že vytvořila pojem, jenž

napomáhá určení definice žánru. Pro definování body žánru jsem použil definici z textu

Richarda Dyera Male Gay Porn: Coming to Terms, kde se tento pojem objevil poprvé.

Informace o zrcadlových neuronech čerpám především z odborného periodika Neuron.

K definici Hororu pak knihu Philosophy of Horror od Noëla Carrolla, který bývá považován za

jednoho z nejvýznamnějších současných teoretiků umění.

Mimo to bylo na téma slasher napsáno několik antologií zabývajících se jeho historií, dále

pak sociologických analýz, které zkoumají vztah nějaké události či fenoménu a struktury

slasheru, např. Reading Phinehas Watching Slashers a knih, které zkoumají vliv slasheru na

ostaní žánry. Také byly napsány knihy i o tom, jaké poučení si do života můžeme ze slasherů

odnést, jako Life Lessons from Slasher Films (mnoho analýz je ideologického typu), či

Halloween: The Youth Cinema and the Horrors of Growing Up o tom, že Halloween zdaleka

není tak významným filmem, jelikož čerpá z témat a obsesí, které existovaly v hororech v 50.

letech. Dále pak například sborník analýz Style and Form in Hollywood Slasher Film, kde jsou

například analyzovány projevy postmoderny ve filmu Noční můra z Elm Street.

První kapitola Slasherový subžánr bude sloužit k vymezení definice žánru a hlubšímu

představení základní metodologie. V druhé kapitole Subjektivní pohled antagonisty se

soustředím na roli subjektivního pohledu, který je jednou z nejznámějších a nejtypičtějších

konvencí tohoto subžánru. Ve dvou podkapitolách se dále zkoumají možnosti pokročilejší

práce s touto konvencí, která v první podkapitole Nejistota charakteru pohledu spočívá v

tom, že se neurčí, zda jde o subjektivní pohled, a ve druhé podkapitole Ozvláštnění konvence
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v tom, že se pro jeho využití najde i další dramaturgický důvod, než je ten klasický. Ve třetí

kapitole Prostor budu psát o prostoru a o tom, jak velkou tu má funkci ve vytvoření napětí, a

to ve vztahu k antagonistovi a protagonistovi. Půjde především o vztah prostor-postavy a

vztah prostor-divák. V podkapitole Prostor s proměnlivou definicí představím i případ, kdy se

s prostorem nepracuje klasicky a díky skladebnosti lze měnit jeho charakter, aniž by se

měnila jeho podoba. Čtvrtá kapitola Moment šoku bude řešit skladebnost, délku a

rozzáběrování samotných momentů šoku, při nichž dochází k vraždě postavy, a které tvoří

základní atrakci slasheru. První podkapitola Pocit blízkosti zkoumá způsoby, jakým lze


[…]


brutality, jeho síla spočívá v imaginaci diváka více než ve většině slasherů.25

Jak Saw: Hra o přežití, tak i Vřískot ukazují oproti slasherům z 80. let násilí více přes výrazy

postav než jejich zranění. Přesto tím však stále působí na divákovy zrcadlové neurony. „Když

cítíme znechucení, například proto, že jsme vystaveni nechutnému pachu, aktivujeme

několik kortikálních oblastí včetně insulárního kortexu. Některé z těchto oblastí, především

insulární kortex, jsou aktivovány také když pozorujeme znechucené výrazy v obličejích jiných

osob.26“ (Phillips 1997, 495)

25 Ostatní díly série natočené jinými režiséry už násilí zobrazují více explicitně, nicméně stále platí, že si ho divák
musí napřed představit.
26 “When we feel disgust for instance because we are exposed to a disgusting smell, we activate number of
cortical areas including the insula. Some of these areas, in particular the insula, are also activated when we
observe the disgusted facial expressions of others.“
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Závěr

Z analýz lze vypozorovat, že je ve slasheru důležitá práce s kontrastem mezi očekáváním

bezpečí a očekáváním nebezpečí. Pokud není očekáváno bezpečí, nemůže nastat překvapení

a šok. Pokud není očekáváno nebezpečí, nemůže vznikat napětí. Silná je však situace, v níž

divák neví, zda má očekávat bezpečí, či nebezpečí a je nucený si mezi nimi vybírat. Film

prožívá a sleduje pozorně a hledá vodítka, podle nichž by se zorientoval. Ve chvíli, kdy o

přežití bojuje tzv. final girl, tedy hlavní postava, která má přežít, a k níž má divák bližší vztah,

se dokonce může hledání těchto vodítek divákem sbíhat s tím, že stejná vodítka bezpečí či

nebezpečí hledá i tato postava, díky čemuž se s ní divák může silněji sžívat.

Zjednodušeně řečeno jde v těchto filmech vždy o vztah vraha, oběti a prostoru, v němž se

oba nachází. Konvence subjektivního pohledu vraha nám dává do souvztažnosti všechny tři

prvky. Někdo (nevíme kdo) se dívá na konkrétní postavu v prostředí, v němž je postava

izolovaná, a odkud je do určité míry těžké odejít, přesto však je možnost se v něm schovat.

Stejné tři prvky hrají roli i v subjektivním pohledu protagonisty. Konkrétní postava se dívá do

prostoru, v němž je pro vraha možné se schovat, a zároveň je v něm i určitá šance na útěk.

Scény smrti bývají velmi často vyústěním střetu těchto tří prvků a explicitně zobrazené násilí

tak emocionálně nefunguje jen samo o sobě.

Z toho všeho vyplývá, že skladebnost je důležitá pro účinek i takových filmů, v nichž jde o

kinematografii atrakcí využívajících divákovy schopnosti fyzické reakce pomocí jeho

zrcadlových neuronů. Vlastnosti, která je primárně funkční i bez větší časové délky. Jediný

explicitní záběr sice funguje sám o sobě, ale jeho účinek není dost silný na to, aby měl divák

důvod se k němu vracet. Limity šokujícího záběru jsou jeho uvěřitelnost, skutečnost, že jich

je ve filmu více podobných, a tak je nutno vytvářet variace i jejich kontextem, ale také to, že

je více takto podobných záběrů v celém slasherovém subžánru. Střihová skladba, do níž je

šokující záběr zasazen, vtahuje diváka a jeho zájem do záběrů jinak velice podobným těm,

které již viděl. Zároveň i zprostředkovává zážitek emocionálně bližší situaci, v níž k šoku

dochází.

Práce s očekáváním šoku, nečekaným překvapením a nejistotou účinek šoků zesiluje. Tím, že

jsou šoky integrovány do většího a komplexnějšího celku filmového díla, založeného z velké

části na střihové skladbě, přijímají do sebe kvality, které by jinak mít nemohly.
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Summary

As the analyzes suggest, in the slasher genre is important to work with contrast between the

expectation of safety and the expectation of danger. Without the expectation of safety, there can be

no surprise and shock. Without the expectation of danger, there can be no tention. Strong situation

is the one in which the viewer does not know wether to expect safety or danger and is forced to pick

between them. He experiences the film and watches it very closely and looks for clues which can

help him to orient himself. At the time when the final girl, the main protagonist destined to survive

and who is being emotionally invested in by the viwer, is fighting for survival, the viewer's search for

clues of safety and danger can be identical to what she is doing and it can create a deeper connection

to this character.

Simply said, in these films always play importance relationships between the killer, the victim and the

space, in which they are located. The convention of subjective camerawork puts into relations all

these three elements. Someone (we don't know who) is looking at a specific character in an isolated

place, which is more or less hard to leave, but gives options for hiding. The same three elements are

important in the subjective point of view of the protagonist. A specific character is looking into a

space in which the killer can be hiding and from which there is a certain limited possibility of getting

away. Death scenes are usually the culmination of collisions between these three elements and the

explicitly shown violence doesn't work entirely on its own.

This all leads to conclusion that composition is important for the effect of such films which are based

on the cinematography of attractions using the viewer's ability of physical reaction because of his

mirror neurons. Quality, which is primarily functional without greater time frame. A single explicit

shot does work on its own, but its effect is not strong enough to give the viewer a reason to come

back to it. Limitations of a shocking shot are the believability, the fact, that many of them are similar

in a single film, which makes it necessary to create variations by their context, and also the fact, that

they are similar inside the entire slasher subgenre as well. The composition of montage into which

the shot is placed draws the viewer and his interest into the shot which is otherwise very similar to

those he has already seen. Editing also mediates an experience emotionally closer to a situation in

which the shock takes place.

Working with expactation of shock, unexpected surprise and uncertainity makes the shocks more

powerful. Since these shocks are integrated into a bigger and more complex whole of a film, which is

largely based on editig, they are taking over qualities which they otherwise couldn't have.