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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Autor se v bakalářské práci „Střih body hororu“ zabývá analýzou specifických skladebných postupů v
rámci subžánru slasher hororu, který se řadí mezi body žánry. Zaměřuje se na kinestetický efekt scén
(fyziologický účinek na diváka) a zkoumá, do jaké míry v něm hraje roli střihová skladba a filmový
jazyk. Téma je vybráno vhodně z hlediska autorova studijního zaměření a výběr zkoumaných filmů i
metodika komparativní analýzy tvoří pevný rámec pro praktický a specifický text. Autor analýzu opírá
o citace z relevantní odborné literatury a obrazovou přílohu, která zpřesňuje rozbor jednotlivých
ukázek.

Bakalářská práce je logicky strukturovaná, srozumitelně vysvětluje používanou metodiku a výběr
analyzovaných filmů. Jejím hlavním přínosem je rozbor charakteristických prvků filmového jazyka
slasher hororu – subjektivní pohled antagonisty, prostor (budování filmového prostoru v hororu) a
moment šoku. V předposlední kapitole pak autor konstatuje, že konvence se vyčerpávají, a proto je
nutné pracovat se subverzí diváckých očekávání. Dochází k závěru, že skladba a filmový jazyk
podporují fyziologický efekt jednotlivých scén.

Autorova práce je svým zaměřením originální a přínosná, nicméně nenaplňuje úvodní záměr: „napsat
takovou práci, která může v nejlepším případě pomoci střihačům či režisérům přemýšlet o slasheru z hlediska
jeho skladebné výstavby tak, jak je to pro jeho vnímání divákem nejpřirozenější.“ Autor zůstává u analýzy a
kritiky všeobecně známých a běžně (nad)užívaných postupů. Jak sám poznamenává, jedná se v dnešní
době o dobře známé, a proto vyčerpané, konvence. Filmy s jejich znalostí vědomě pracují ve snaze je
obrátit proti divákovi. I proto je přínos práce k rozvoji oboru nižší.

Jazyková a stylistická úroveň práce je dostatečná a argumentace pečlivě a srozumitelně vystavěná.
Snížená známka vyplývá z nepřesně zvolených slovních obratů (např. „skladebná výstavba“) a místy
kostrbaté větné stavby, která výjimečně může zkreslit porozumění správnému významu a snižuje
celkovou čtivost textu.

Témata k obhajobě:
 Chtěl jste napsat práci, která pomůže střihačům a režisérům přemýšlet o hororu z hlediska

skladebnosti. Jak lze v praxi uplatnit vaše poznatky z komparativní analýzy vybraných filmů?
 Jaké poznatky vám práce přinesla pro vaši vlastní tvorbu?
 Cílem práce je zkoumat „skladebné postupy slasher hororu“. Analýza subjektivního záběru

tvoří podstatnou část vašeho textu a zaměřuje se na záběr, méně na jeho skladebný kontext
– můžete tedy rozvést spojitost mezi subjektivním pohledem a skladebnými postupy s
ohledem na specifika slasher hororu?

Autor jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu a jeho
práce splňuje všechny náležité požadavky. Ačkoliv v závěru nedochází k originálním zjištěním a v
podstatě potvrzuje všeobecně známý pohled na vztah filmového jazyka a body žánru, prozkoumal
danou látku velmi poctivě a metodicky shrnul dosavadní poznatky. Bakalářskou práci „Střih body
hororu“ doporučuji k obhajobě a navrhuji B.

Datum: 24.08. 2021 Podpis: Michal Reich
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